ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

EMENDA SUBSTITUTIVA N° 5 - PROJETO DE LEI ORDINÁRIA 212/2021

ALTERA  DISPOSITIVOS  DO  PROJETO  DE  LEI  ORDINÁRIA
Nº. 212/2021, QUE ESTIMA RECEITA E FIXA A DESPESA DO
ORÇAMENTO  DO  MUNICÍPIO  DE  ITAJAÍ  PARA  O
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022.

Art.  1º  -  Fica  reduzida  em  R$  3.000.000,00  a  rubrica  orçamentária  da  Unidade  Orçamentária  31031  –  Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação referente ao código 15 45 5 2.223 – Projetos e Obras – 3.3.90.00 –
Aplicações Diretas.

Art. 2º - O valor reduzido no artigo primeiro desta emenda, no valor de R$ 3.000.000,00, será utilizado para acrescer a
dotação da Unidade Orçamentária 808 - Secretaria Municipal de Obras, referente ao código 15 451 5 2.36 – Limpeza,
Conservação e Melhorias de Logradouros e Espaços Públicos – 3.3.90.00 – Aplicações Diretas.

Art.  3º  -  Renumerem-se  os  quantitativos  totais  previstos  para  as  unidades  orçamentárias,  conforme  alterações
aprovadas nesta emenda.

Art. 4º - Esta emenda entra em vigor na data de sua publicação.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

A presente alteração de valores se justifica em razão da necessidade em realizar manutenções de praças, quadras
esportivas e também de melhorias nas ruas da cidade. É público e notório o estado que se encontram diversas ruas da
cidade,  com  pavimentação  precária,  esburacadas  e/ou  com  ondulações,  e  que  necessitam  de  melhorias  para
proporcionar melhores condições de tráfego e evitar ocorrência de acidentes e prejuízos financeiros aos transeuntes.
Vale  ressaltar  também a  necessidade  na  manutenção  das  praças  e  quadras  esportivas  para  evitar  ocorrência  de
acidentes, especialmente por serem espaços utilizados por crianças em quadras de esportes, e nas praças por idosos.
Ademais,  praças  arborizadas  tendem  a  atrair  a  população,  o  que  contribui  para  melhoria  na  qualidade  de  vida,
especialmente após longo período de isolamento devido a pandemia da Covid-19.

SALA DAS SESSÕES, EM 20 DE OUTUBRO DE 2021

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos